DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
GODOFREDO VIANA – MA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO IX EDIÇÃO Nº 1035 PÁGINA 1

www.godofredoviana.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 001/2021 – GABIN/PREF

Dispõe sobre a nomeação do cargo de provimento em comissão.

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana, Estado do Maranhão, SHIRLEY

VIANA MOTA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 66

da Lei Orgânica do Município de Godofredo Viana,

RESOLVE:

Nomear os integrantes do quadro abaixo, devendo surtir os seus efeitos

legais

a partir do dia 01 de janeiro de 2021.

NOME  CPF  CARGO  SÍMBOLO  SETOR

CARLOS MARCIO

DOS SANTOS

MACEDO

000230713-

89

CONTROL

ADOR

GERAL

ISO-1  CONTROLADORIA

CLAUDEMIR

BEZERRA VIANA

460704433-

49

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

OBRAS, HABITAÇÃO,

TRANSPORTE E

URBANISMO

DANILO SILVA
010775173-

94

PRESIDEN

TE

COMISSAO

PERMANET

E DE

LICITACAO

ISO-1

CENTRAL DE

LICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS

EMANUEL

BARBOSA

COIMBRA

959517093-

34

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1  SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAÚDE E

SANEAMENTO

JAYRON PACHECO

MELO

647441403-

00

CONTADO

R GERAL
ISO-1

ASSESSORIA

CONTÁBIL

JOÃO LUIZ

MENEGAZZO

JUNIOR

410520722-

91

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

JOÃO DOS

SANTOS FERREIRA

905341583-

15

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

ESPORTE, LAZER,

JUVENTUDE

JOCILEIA PEREIRA

DA CRUZ

728203733-

72

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1  SECRETARIA

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

JORGE LUIS

FRANCA SILVA

253006013-

49

PROCURA

DOR

GERAL

ISO-1  PROCURADORIA

GERAL

MARIA DA

ANUNCIACAO

TAVARES ABREU

572637362-

68

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1  SECRETARIA

MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

RAIMUNDO

CARDOSO

BATISTA

053946273-

04

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO,

PESCA E

AQUICULTURA

ROBERCY

SEBASTIAO LUZ

GUIMARAES

838227043-

34

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1  SECRETARIA

MUNICIPAL DE

CULTURA

RUBEM KLEBER

DOS SANTOS E

SANTOS

002460623-

55

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1  SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE

SEBASTIAO DA

LUZ ALVES

672036392-

15

SECRETARI

O

MUNICIPAL

ISO-1

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

TURISMO,

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E

TRABALHO

Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA
Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 002/2021 – GABIN/PREF

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO E DA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições legais

e considerando o disposto no caput do Art. 51, da Lei n° 8666/93 e no

inciso IV do art. 3º da Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor DANILO SILVA, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Presidente Comissão Permanente de
Licitação, Símbolo ISO-I, matrícula 0002476, como Presidente da Comissão
Permanente de Licitação e Pregoeiro da Prefeitura Municipal de
Godofredo Viana – MA.

Art. 2º Designar os servidores abaixo listados, para exercerem as funções
de Membros da Comissão Permanente de Licitação e Membros da Equipe
de Apoio para exercer, dentre outras atribuições, ao recebimento das
propostas e lances, análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem
como habilitação e demais atribuições correlatas as funções:

a. RUTH CLÉIA VIANA ABREU, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Auxiliar Administrativo, Matrícula 1319884

b. JOSÉ ALBERTO ALVES MIRANDA, CPF 133.881.692-68, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Agente Administrativo, Matrícula 1301349,

c. GEOVANNE MATHEUS CARVALHO PASSOS, provimento em comissão de
Assessor Especial, Matrícula 0002477, e;

PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
GODOFREDO VIANA – MA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO IX EDIÇÃO Nº 1035 PÁGINA 2

www.godofredoviana.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

d. SIMONE DE OLIVEIRA CRUZ, provimento em comissão de Assessor
Extraordinário, Matrícula 0002325.

e. KESSIA NUNES DE MORAIS, provimento em comissão de Assessor Técnico
de Folha de Pagamento, Matrícula 0002322.

Art. 3º A investidura dos Membros da Comissão Permanente de Licitação e
da equipe de apoio será para exercer suas atividades a partir de 04 de
janeiro de 2021 e não excederá a 1(um) ano, vedada a recondução da
totalidade de seus membros para a mesma comissão no período
subsequente.

Art. 4º Revogar as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA
Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 003/2021 – GABIN/PREF

Dispõe sobre a designação da função de Tesoureiro da Prefeitura

Municipal de Godofredo Viana e seus Fundos Municipais.

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município de

Godofredo Viana,

RESOLVE:

Designar o servidor THIAGO OLIVEIRA MOTA,

Secretário Adjunto de Finanças, matrícula 0002501, CPF n. 041.630.373-06,

para responder pela função de Tesoureiro da Prefeitura Municipal de

Godofredo Viana bem como seus Fundos Municipais, devendo esta surtir

os seus efeitos legais a partir do dia 01 de janeiro de 2021.

Esta Portaria entre vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 004/2021 – GABIN/PREF

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município de

Godofredo Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar que as atividades abaixo
relacionadas, referentes à movimentação dos recursos: FPM (Fundo de
Participação Municipal); ICMS, ICMS Desoneração, ISSQN, IPVA, CIP,
Royalties, ITBI, ITR, CIDE, Simples Nacional, CEX, IGD, CFEM e demais
fontes para o município,junto ao Banco do Brasil, serão executadas, em
conjunto, com o Tesoureiro e o Ordenador, abaixo identificados, as
seguintes competências:

a) Solicitação de abertura de contas de depósitos em nome da Prefeitura
Municipal de Godofredo Viana – MA;

b) Solicitação de saldos e extratos de contas correntes e aplicação financeiras;
c) Efetuar transferências/pagamentos com a utilização de assinatura eletrônicas;
d) Efetuar resgates/aplicações financeiras;
e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas de contas para os sistemas do banco

do Brasil e;
f) Liberar arquivos de pagamentos no Gerência Financeira/AASP.

ORDENADOR CARGO/FUNÇÃO CPF

Thiago Oliveira
Mota

Tesoureiro 041.630.373-06

João Luiz
Menegazzo Junior

Secretário de
Planejamento,
Administração,
Finanças e Gestão
Tributária

410.520.722-91

Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA –

MA, 04 DE JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA
Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 005/2021 – GABIN/PREF

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município de

Godofredo Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar que as atividades abaixo
relacionadas, referentes à movimentação dos recursos: - FNS - Fundo
Nacional de Saúde;- PAB Fixo – Piso de Atenção Básica Fixo;- PAB
Variável - PSF – Piso de Atenção Básica Variável – Saúde da Família;-
Farmácia Básica, PACS, PSE, PSF, PMAQ, PSB de demais programas de
saúde junto ao Banco do Brasil, serão executadas, em conjunto, com o
Tesoureiro e o Ordenador, abaixo identificados, as seguintes
competências:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
GODOFREDO VIANA – MA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO IX EDIÇÃO Nº 1035 PÁGINA 3

www.godofredoviana.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

a) Solicitação de abertura de contas de depósitos em nome da Prefeitura
Municipal de Godofredo Viana – MA;

b) Solicitação de saldos e extratos de contas correntes e aplicação financeiras;
c) Efetuar transferências/pagamentos com a utilização de assinatura eletrônicas;
d) Efetuar resgates/aplicações financeiras;
e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas de contas para os sistemas do banco

do Brasil e;
f) Liberar arquivos de pagamentos no Gerência Financeira/AASP.

ORDENADOR CARGO CPF

Thiago Oliveira
Mota

Tesoureiro 041.630.373-06

Emanuel Barbosa
Coimbra

Secretário de
Saúde

959.517.093-34

Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 006/2021 – GABIN/PREF

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município de

Godofredo Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar que as atividades abaixo
relacionadas, referentes à movimentação dos recursos: SUAS, Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos;- PAIF/CRAS, PBF;- IGD, GDPBF
e demais programas vinculados a Assistência Social junto ao Banco do
Brasil, serão executadas, em conjunto, com o Tesoureiro e o Ordenador,
abaixo identificados, as seguintes competências:

a) Solicitação de abertura de contas de depósitos em nome da Prefeitura
Municipal de Godofredo Viana – MA;

b) Solicitação de saldos e extratos de contas correntes e aplicação financeiras;
c) Efetuar transferências/pagamentos com a utilização de assinatura eletrônicas;
d) Efetuar resgates/aplicações financeiras;
e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas de contas para os sistemas do banco

do Brasil e;
f) Liberar arquivos de pagamentos no Gerência Financeira/AASP.

ORDENADOR CARGO CPF

Thiago Oliveira
Mota

Tesoureiro 041.630.373-06

Maria da
Anunciação
Tavares Abreu

Secretária de
Assistência Social

098.090.153-72

Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 007/2021 – GABIN/PREF

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município de

Godofredo Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar que as atividades abaixo
relacionadas, referentes à movimentação dos recursos: FUNDEB, PNAE,
PDDE, PNAT, MDE e demais programas da educação junto ao Banco do
Brasil, serão executadas, em conjunto, com o Tesoureiro e o Ordenador,
abaixo identificados, as seguintes competências:

a) Solicitação de abertura de contas de depósitos em nome da Prefeitura
Municipal de Godofredo Viana – MA;

b) Solicitação de saldos e extratos de contas correntes e aplicação financeiras;
c) Efetuar transferências/pagamentos com a utilização de assinatura eletrônicas;
d) Efetuar resgates/aplicações financeiras;
e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas de contas para os sistemas do banco

do Brasil e;
f) Liberar arquivos de pagamentos no Gerência Financeira/AASP.

ORDENADOR CARGO CPF

Thiago Oliveira
Mota

Tesoureiro 041.630.373-06

Jocileia Pereira da
Cruz

Secretaria de
Educação

728.203.733-72

Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

PORTARIA Nº 008/2021 – GABIN/PREF

O Prefeito Municipal de Godofredo Viana,

Estado do Maranhão, SHIRLEY VIANA MOTA, no uso das atribuições que

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
GODOFREDO VIANA – MA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO IX EDIÇÃO Nº 1035 PÁGINA 4

www.godofredoviana.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

lhe confere o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica do Município de

Godofredo Viana,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar que o servidor JOÃO LUIZ
MENEGAZZO JUNIOR, Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Gestão Tributaria, Ordenador, para executar as
atividades abaixo relacionadas, referentes à movimentação nas contas
827-3, 8078-0, 8786-6, dos recursos e demais programas referentes a
Administração junto ao Banco do Bradesco, com as seguintes
competências:

a) Solicitação de abertura de contas de depósitos em nome da Prefeitura

Municipal de Godofredo Viana – MA;
b) Solicitação de saldos e extratos de contas correntes e aplicação financeiras;
c) Efetuar transferências/pagamentos com a utilização de assinatura eletrônicas;
d) Efetuar resgates/aplicações financeiras;
e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas de contas para os sistemas do banco

do Brasil e;
f) Liberar arquivos de pagamentos no Gerência Financeira.

Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA – MA, 04 DE
JANEIRO DE 2021.

SHIRLEY VIANA MOTA

Prefeitura Municipal de Godofredo Viana – Ma

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
GODOFREDO VIANA – MA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO IX EDIÇÃO Nº 1035 PÁGINA 5

www.godofredoviana.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONTRATO Nº: 2020002/2-PP
ORIGEM: PREGÃO Nº PE 02/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
CONTRATADA(O): O S MELO FILHO CONSULTORIA EMPREENDMENTOS E
VENDAS - ME,  CNPJ 26.422.490/0001-08.
OBJETO: Contratação de empresa para assessoria e consultoria em
licitações para a Câmara Municipal de Godofredo Viana/MA
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
0101.010310001.2.002 Manut. e Func. das Atividades Adminsitra tivas,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.79
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO: JORGE ALBERTO PEREIRA
ALVES, Presidente da Câmara Mun. de Godofredo Viana.

CONTRATO Nº: 2020003/1-PP
ORIGEM: PREGÃO Nº PP 03/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
CONTRATADA(O): MSP EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ
26.203.660/0001-63.
OBJETO: Contratação de empresa para assessoria e consultoria em
contabilidade, recursos humanos e administrativo financeiro para a
Câmara Municipal de Godofredo Viana/MA.
VALOR TOTAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
0101.010310001.2.002 Manut. e Func. das Atividades Adminsitra tivas,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.79.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO: JORGEALBERTO PEREIRA
ALVES, Presidente da Câmara Mun. de Godofredo Viana.

CONTRATO Nº: 2020005/1-PP
ORIGEM: PREGÃO Nº PP 05/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
CONTRATADA(O): E A GUIMARÃES,  CNPJ 01.660.321/0001-85.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis
para a Câmara Municipal de Godofredo Viana/MA
VALOR TOTAL: R$ 112.500,00 (cento e doze mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade
0101.010310001.2.002 Manut. e Func. das Atividades Adminsitra tivas,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.01, no valor de R$ 112.500,00
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO: JORGEALBERTO PEREIRA
ALVES, Presidente da Câmara Mun. de Godofredo Viana.

CONTRATO Nº: 2020006/1-PP
ORIGEM: PREGÃO Nº PP 06/2020
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GODOFREDO VIANA
CONTRATADA(O): T P RODRIGUES EIRELI,  CNPJ 69.419.745/0001-96.
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de matarial gráfico para
a Câmara Municipal de Godofredo Viana/Ma

VALOR TOTAL: R$ 82.906,00 (oitenta e dois mil, novecentos e seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021, Projeto Atividade 2002 -
Manut. e Func. das Atividades Administrativas, Classificação Econômica
3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA CONTRATO: JORGE ALBERTO PEREIRA
ALVES, Presidente da Câmara Mun. de Godofredo Viana.

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS